
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

OGGETTO: Progetto Horizon 2020, INNOVACONCRETE – Torricella Peligna, Monumento ai Caduti. Realizzazione di 

ponteggio finalizzato all’esecuzione del restauro della statua dell’Angelo.   
C.U.P. : IF61I18000170006 – CIG: ZF12E8DFB1 

 
DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI PONTEGGIO METALLICO FISSO 

E DI F.P.O DI RECINZIONE DA CANTIERE PER I MESI DI SETTEMBRE/OTTOBRE 2020 E APRILE 2021.  

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e sue modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” , entrato in vigore il 5.2.2020; 

VISTO il D.L. 16.7.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE.”, nelle disposizioni ancora attuali a seguito dell'entrata in vigore D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 19 aprile 2000 n. 145, Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei LL.PP., applicabile ai sensi 

dell’art.253, comma 3, del citato D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 Norme transitorie; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” s.m.i.;  

DATO ATTO che questa Soprintendenza è beneficiaria in qualità di partner di un finanziamento europeo nell’ambito 

dei progetti di ricerca Horizon 2020 con il progetto INNOVACONCRETE n. 760858, con un budget assegnato di 

Euro 261.621,25 per la realizzazione delle attività progettuali, come stabilito dagli accordi di partenariato e dal Grant 

Agreement sottoscritto dal MiBACT il 1 gennaio 2018;  
ACCERTATO che è stata accreditata a titolo di acconto del Finanziamento Europeo per lo svolgimento del progetto 

INNOVACONCRETE la somma di Euro 196.215,91, già parzialmente utilizzata per attività di progetto e di cui 

risultano ancora disponibili Euro 136.226,24, disponibili sul Capitolo 7435/pg5 – OA 71 del 26.3.2020; 
CONSIDERATA l’impossibilità di questa Amministrazione di poter realizzare autonomamente la struttura di 

ponteggio e recinzione necessaria per consentire lo svolgimento dell’intervento di restauro sul Monumento ai Caduti 

di Torricella Peligna –L’Angelo, previsto nell’ambito delle attività progettuali;  

CONSIDERATA la necessità, al fine di ottemperare al meglio agli impegni presi con il partenariato, di procedere 
all’affidamento a Ditta esterna specializzata; 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposito decreto o determinazione per contrarre; 
VISTO il sopravvenuto disposto normativo ai sensi l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16.7.2020 n. 76, che stabilisce 

l’applicazione dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 150.000,00 e, comunque, per 

SABAP-CH-PE|01/10/2020|DETERMINA 14

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021;   
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti ancora in vigore;  
VISTO il preventivo-offerta inviato dalla Ditta REDIL 86 – P. IVA 02351570698, acquisito al protocollo di questa 

Soprintendente in data 26.8.2020 n.1694 ,  per €  2.400,00 al netto dell’IVA in cui la Ditta si rende disponibile ad effettuare il 

montaggio e lo smontaggio della struttura del ponteggio   in due momenti separati: settembre/ottobre 2020 e aprile 2020, con 

assistenza, ove necessaria, durante tutto lo svolgimento del lavoro di restauro previsto;    
CONSIDERATO che l’Ufficio ha ritenuto essere la Ditta REDIL 86, l’Impresa più qualificata e vicina alla sede di 

svolgimento del lavoro. E che quest’ultima si è resa disponibile ad effettuare oltre al montaggio e smontaggio della 

struttura, in due momenti separati, settembre/ottobre 2020 e aprile 2021, con assistenza, ove necessaria, durante tutto 
lo svolgimento del lavoro di restauro; 

CONSIDERATE le certificazioni a norma di sicurezza che verranno fornite dall’Impresa;  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di questo 
Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 , alla Ditta REDIL 86, con sede in via 

Calvario, snc – 66100 Montenerodomo (CH) – P.IVA 02351570698 - la fornitura e posa in opera di ponteggio 

metallico fisso e di F.P.O. di recinzione da cantiere per i mesi di settembre e ottobre 2020 e per il mese di aprile 2021 
in due momenti separati, per consentire i lavori di restauro del Monumento ai Caduti “Dell’Angelo”, uno dei due 

casi studio del Progetto Europeo H2020 “INNOVACONCRETE”, dietro corrispettivo pari a € 2.400,00 + IVA 22% 

pari a € 528,00, per complessivi € 2.928,00, secondo il preventivo inviato dalla stessa acquisito al protocollo n. 1694 

del 26.8.2020  ; 

2. Di dare atto: 

-di aver acquisito le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere generale;   

-della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 
- di aver acquisito le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di carattere generale; 

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, protocollo INAIL_23020654; 

- di aver verificato sul portale ANAC le Annotazione sugli operatori economici, senza che sia emerso nulla a carico 
dell’affidatario 

-della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto, 

3. Di stabilire che l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016;  

4. Che l’importo complessivo di € 2.928,00 viene imputato al finanziamento H2020 – Progetto INNOVACONCRETE 

– sul relativo capitolo di spesa 7435/pg5 – OA 71 del 26.3.2020, che presenta la dovuta disponibilità; 

5. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

6. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27; 
7. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente Soprintendenza ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 art. 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1. 

 

Il Soprintendente 

Rosaria Mencarelli 

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2020-10-01T15:38:51+0000
	MENCARELLI ROSARIA




